
1 

COMUNE DI PORTO TOLLE 
 Provincia di Rovigo 

 

 
 
 

DETERMINA SETTORE 3 - LL.PP. PATRIMONIO E CIMITERI  
 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 
 

      N.       175175       data  22-04-202522-04-2025 
 

O G G E T T O  

 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA NEL TERRITORIO 

COMUNALE DI PORTO TOLLE ANNO 2025/2026 (CIGLI 
STRADLI) (CPV_90611000-3) CIG B67B3618B6 

 
 

 
UFFICIO PROPONENTE 

 
 
 
 

LAVORI PUBBLICI 
 
 
 
- DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE ADOTTATA  il  18-04-2025 n.  55 
 
 
 
  



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che con determinazione n. 147 del 31.03.2025 è stato disposto: 

- di approvare gli elaborati relativi all’appalto per il “SERVIZIO DI PULIZIA STRADE 
NEL TERRITORIO COMUNALE DI PORTO TOLLE ANNO 2025/2026 (CIGLI 
STRADALI) (CPV_90611000-3) costituiti da: 
01a_ELABORATO_SERVIZIO PULIZIA STRADE 
01b_ELABORATO_SERVIZIO PULIZIA STRADE 
02a_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
02b_ELENCO PREZZI 2025-2026 
03_ELENCO PLANIMETRIE AREE ISOLA DELLA DONZELLA 
04_ELENCO PLANIMETRIE AREE ISOLA DI CA’ VENIER 
05_ELENCO PLANIMETRIE AREE ISOLA DI POLESINE CAMERINI 
06_CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
07_RELAZIONE TECNICO AMMINISTRATIVA 

- di dare atto che il servizio prevede una spesa complessiva annua al netto dell’IVA pari a 
€_98.405,00  inclusi € 2.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, con 
possibilità di proroga di un ulteriore mese al costo di € 8.200,42  procedendo 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Dlgs n.36/2023 
mediante trattativa in MEPA con operatori abilitati all’esecuzione di servizi afferenti al 
CPV_90611000-3; 

VISTI 
-  Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

DATO ATTO 
- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140 mila euro; 
- che, dato l’importo, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma triennale di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 
CONSIDERATO CHE 
- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo al servizio di cui sopra a soggetto dotato di 

idonea professionalità e competenza e che la stima del servizio è pari a € 106.605,42 al 
netto dell’IVA al 22% inclusa l’opzione di proroga; 

- gli appalti di servizi d’importo inferiore ad euro 140.000,00, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, 
comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
della fornitura in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- che l’art. 17 comma 2 del Dlgs n. 36/2023 prevede in caso di affidamento diretto che l’atto 
di avvio della procedura per la fornitura/servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento 
di acquisto in quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa 
amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA 
conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è Geom. Garbi 
Melania; 

- il Responsabile del procedimento di affidamento è Geom. Garbi Melania; 
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 



- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 
non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente; 

- l’istruttoria a cura del responsabile del procedimento di affidamento che ha verificato che 
non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai 
sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura di cui 
trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche 
per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri 
soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, 
come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;  

-  l’istruttoria informale a cura del responsabile del procedimento di affidamento finalizzata 
all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta attraverso una ricerca 
negli elenchi di operatori del MEPA; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato 
di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare come aggiudicatario 
del servizio tramite RDO in MEPA n. 5241087 la ditta QUATTRO EMME Srl con sede in 
Porto Viro (RO) via dell’Artigianato 32 p.i. 00109660290  che si è dichiarato disponibile 
ad eseguire i servizi al costo di € 94.960,00 + € 2.000,00 oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso al netto dell’IVA al 22% con un ribasso del 1,5%; 

VISTO 
- che, ai sensi dell’art.53, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, non sussistono particolari ragioni 

per richiedere la cauzione provvisoria di cui all’art.106 del D.Lgs. 36/2023; 
- che, ai sensi dell’art.53, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, stante la scarsa rilevanza 

economica dell’affidamento non si richiede la cauzione definitiva di cui all’art.117 del 
D.Lgs. 36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 52 comma 1 per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in 
osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si dà atto che 
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante 
ha verificato le dichiarazioni tramite FVOE; 

- la stipulazione del contratto avverrà con la sottoscrizione del modello di sistema 
predisposto dalla piattaforma del MEPA; 

ACCERTATA la regolarità del DURC; 
DATO atto che, ai fini dell’art. 3, L. 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, convertito 
in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, il codice CIG assegnato risulta essere il 
seguente: B67B3618B6; 
RICHIAMATO 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n°62 del 30.12.2024, con cui è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2025-2027; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n°2 del 15.01.2025 con cui è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione 2025-2027; 

DATO ATTO che sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147-bis co. 1 
del vigente D.Lgs. n. 267/2000; 
RICHIAMATO l’art. 183 del Testo Unico degli Enti locali D. L.vo n° 267/2000; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 23 del 03.10.2024 

 
DETERMINA 

 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminata l’offerta e 
ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei 
requisiti in capo all’offerente: 



 
1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 
n.36/2023 del  “SERVIZIO DI PULIZIA STRADE NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
PORTO TOLLE ANNO 2025/2026 (CIGLI STRADLI) CPV_90611000-3)” alla ditta 
QUATTRO EMME S.R.L. con sede in Porto Viro (RO) via dell’Artigianato 32, 6 p.i. 
00109660290 per l’importo di €_94.960,00 + € 2.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso al netto dell’IVA al 22%; 
 
2) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti 
gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa 
di risoluzione immediata del contratto; 
 
3) di dare atto che vista la complessità della contabilizzazione, la gestione e importanza del 
servizio si procede alla nomina del direttore dell’esecuzione e del gruppo di lavoro come di 
seguito individuato: 

Attività tecnica  Percentuale 
incentivo 

Soggetto incaricato 

Responsabile unico del procedimento 15% Garbi Melania 
Collaborazione all’attività del RUP, quali responsabili e 
addetti alla gestione tecnico amministrativa 
dell’intervento 

 
30% 

 
Gibbin Enrico 

Predisposizione dei documenti di gara 15% Gibbin Enrico 
Direzione dell’esecuzione ed eventuale direttore operativo 30% Massimo Bertaggia 
Verifica Conformità 10% Gibbin Enrico 
 100%  

 
4) di dare atto che il servizio presenta il seguente quadro economico:  

 
VOCE DI SPESA 

Capitolo 3720 cod.bil. 
09.05.-1.03.02.15.999 

1 Servizio in appalto al netto del ribasso inclusi oneri per la sicurezza ed 
IVA al 22% inclusa (12 mesi)  [€ 96.960,00 + (96.960,00/100*22)] = 
118.291,20 
Ditta QUATTRO EMME Srl  

€ 76.290,48 
Pren. Imp. 5-2025 

Esigibilità 2025 
€ 42.000,72 

Pren. Imp. 5-2025 
Esigibilità 2026 

2 Incentivi tecnici di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 1.312,07 
Pren. Imp. 5-2025 

Esigibilità 2025 
€ 656,03 

Pren. Imp. 5-2025 
Esigibilità 2026 

 
5) di impegnare la somma di € 120.259,30  imputandola nel seguente modo: 
- per € 77.602,55 al Capitolo 3720 cod.bil. 09.05-1.03.02.15.999 esigibilità 2025 
- per € 42.656,75 al Capitolo 3720 cod.bil. 09.05-1.03.02.15.999 esigibilità 2026 
del bilancio 2025/2027 approvato e dotato di idonea disponibilità;  
 
6) di attestare: 
- l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 

convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario 
dell’atto medesimo; 



- ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1° del D. Lgs. n° 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento. 

 
7) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del vigente Testo Unico degli Enti 
Locali - Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, i provvedimenti che comportano 
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 
  
 F.to  Garbi Melania 

______________________________ 
 
  



 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  N.  ____ 306 ______ 
__________________________________________________________ 

 
 
 

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO certifica che: 
 

l'avanti    estesa    determinazione    viene    pubblicata    all'Albo    Pretorio    del     

Comune,  il                 28-04-2025               ove resterà esposta per 15 giorni consecutivi (art. 124 - 

1° c. - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 

 
IL DIPENDENTE INCARICATO 

(originale firmato digitalmente) 
 

_________________________________ 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 
 
Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria Favorevole*, ai sensi degli artt. 183 co. 7 e 147 – bis co. 1 del vigente D. Lgs. n, 267/2000 
sul presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 

Si attesta la copertura finanziaria. 
______________________________________________________ 

 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   287 sub 
 

Anno 
2025 

del 
24-04-2025 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
3720 

Articolo 
0 

Cod. bil. 
09.05-

1.03.02.
15.999 

SIOPE 
1332 

Descrizione capitolo: 
SPESE APPALTO VERDE PUBBLICO 

Causale impegno 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA NEL TERRITORIO COMUNALE DI PORTO 
TOLLE ANNO 2025/2026 (CIGLI STRADLI) (CPV 90611000-3) CIG B67B3618B6 - Servizio in 
appalto 

Importo operazione €.      76.290,48 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   288 sub 
 

Anno 
2025 

del 
24-04-2025 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
3720 

Articolo 
0 

Cod. bil. 
09.05-

1.03.02.
15.999 

SIOPE 
1332 

Descrizione capitolo: 
SPESE APPALTO VERDE PUBBLICO 

Causale impegno 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA NEL TERRITORIO COMUNALE DI PORTO 
TOLLE ANNO 2025/2026 (CIGLI STRADLI) (CPV 90611000-3) CIG B67B3618B6 - Incentivi 
tecnici di cui allart. 45 del D. Lgs. 36/2023 

Importo operazione €.       1.312,07 
 
data 24-04-2025 Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  Salvi Andrea 

  

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  
 


